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har forsikringer eller kan, komme ind under den- 
ne her ordning, altså bare skal vente i længere 
tid. Det er konsekvensen, fordi der i det offentli- 
ge sygehusvæsen er den situation, at der på om- 
råder mangler personale. 

Vi skal gøre det bedre dér gennem omlægning 
af arbejdsgange og sørge for, at de ventetider blii- 
ver nedbragt. 

(Kort bemærkning). 
Henriette Kjær (KF): 
Nu var det jo ikke rigtig noget spørgsmål, det 
var et forsvar for SF's forfejlede politik, men jeg 
bliver nødt til at sige, at det her har ikke noget at 
gøre med, at det er for de velstillede, der skal 
have penge med. Vi siger jo netop, at hvis det of- 
fentlige ikke kan leve op til sine opgaver, så skal 
de have lov til at blive behandlet privat, hvor 
det er det offentlige, der betaler. 

Det bliver vi nødt til at gøre i en overgangspe- 
riode, indtil det offentlige har fået opbygget en 
ordentlig kapacitet. Vi kan ikke lade syge men- 
nesker være spydspids, vi kan ikke lade syge 
mennesker gå rundt og ikke kunne blive be- 
handlet på grund af nogle ideologiske holdnin- 
ger. Det er uholdbart. 

(Kort bemærkning). 
Anni S vanholt (SF): 
Jeg vil gerne spørge fru Henriette Kjær, om der 
kommer mere personale til rådighed i forhold til 
hele området, ved at man nu laver denne her 
ordning. Kommer der med de her ordninger 
mere personale, sådan at man også kan gøre en 
større indsats i det offentlige sygehusvæsen? 

(Kort bemærkning). 
Henriette Kjær (KF): 
Der kommer mere personale i det offentlige, 
hvis det offentlige begynder at uddanne nogle 
mennesker og efteruddanne dem, der er der al- 
lerede. 

Der kommer ikke mindre personale i det of- 
fentlige ved det her forslag. Det, der foregår alle- 
rede nu på privatklinikker og andre steder, er, at 
de har personale, i forvejen, og de rekrutterer 
bl.a. personale fra det offentlige. Men det er folk, 
der arbejder ekstra, fordi overenskomsterne er 
indrettet på en sådan måde, at der er meget fri- 
hed. Jeg synes sådan set, det er ganske udmær- 
ket, at de bruger deres fritid på private hospita- 
ler. Det er i hvert fald bedre, end de tager til 
Norge og Sverige og arbejder dér, når de har fri. 

Birthe Skaarup (DF): 
Det er naturligvis for at skabe flow i systemet, at 
vi har fremsat det her forslag. Naturligvis er det 
for patienternes skyld, at forslaget forhåbentlig 
bliver vedtaget. Det har vi da lov at håbe på. 

Det skal være sådan, at når jeg som patient vil 
have en undersøgelse, så ved jeg -  det vil give 
mig tryghed og befolkningen tryghed -  at inden 
for 14 dage kan jeg blive undersøgt på et hospi- 
tal og få en røntgenundersøgelse, en MR- eller 
en CT-scanning. 

Jeg kan ikke lade være med at tænke på, at vi 
som sundhedsordførere får mange breve fra 
folk. Også nu her i går indløb der et brev fra en, 
der havde været på hospital i Hammelburg, og 
hun skriver: Ja, den største af mine metastaser er 
nu reduceret fra 4,8 til 3 og sådan fremdeles. En 
gang regional kemokur i lungerne må siges at 
være effektiv. Et helt år med chok og progressi- 
on. Jeg troede aldrig, at jeg skulle opleve den fø- 
lelse igen af bare lidt håb. Det er bare dejligt. 

Nu må jeg så håbe, at regeringen kan indse, at 
det er nødvendigt med flere penge til systemet. 
Jeg håber ikke, at jeg og min mand skal gå fra 
hus og hjem, inden jeg er færdigbehandlet. Man 
må jo håbe, at regeringen fatter, at det hjælper 
hos doktor Müller. 

Og hvorfor skal vi tage til udlandet for at få 
den behandling, selv om overlægerne på hospi- 
talerne udmærket kan se, at der er noget i vejen? 
Jeg kunne have sparet sygehuse, skriver ved- 
kommende, for 14 kemokure fra juni år 2000. 

Og det kan jeg ikke lade være med at tænke 
på: Hvis der var lidt mere effektivitet i det her 
sygehusvæsen, så ville vi ikke se så mange men- - 
neskeskæbner, som vi som sundhedsordførere 
får korrespondance fra. 

Endnu en gang vil jeg opfordre til, at man 
slutter op om det her beslutningsforslag. Det er 
nødvendigt for patienterne i Danmark som hel- 
hed. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, 
idet 46 (V, KF, DF; KRF, Mogens, Andreasen (UP) 
og Kim Behnke (UP)) stemte for, 56 (S, SF, CD, 
RV og EL) imod. 


